As ofertas apresentadas foram julgadas pela CEL da Oferta Permanente de Concessão nos termos da seção
7 do edital de licitações.

Para arrematar os blocos, as licitantes tiveram que considerar em suas ofertas 80% para o bônus de
assinatura e 20% para o Programa Exploratório Mínimo (PEM).

Dos 379 (trezentos e setenta e nove) blocos exploratórios ofertados no 3º Ciclo da Oferta Permanente de
Concessão, 59 (cinquenta e nove) foram arrematados por 13 (treze) licitantes vencedoras. A área
arrematada foi de 7.854,91 km² (sete mil, oitocentos e cinquenta e quatro inteiros e noventa e um
centésimos quilômetros quadrados), o bônus de assinatura ofertado foi de R$ 422.422.152,64
(quatrocentos e vinte e dois milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e dois reais e
sessenta e quatro centavos) e o PEM foi de 13.629 UTs (treze mil, seiscentas e vinte e nove unidades de
trabalho), o que representa R$ 406.290.000,00 (quatrocentos e seis milhões e duzentos e noventa mil reais)
de investimentos mínimos previstos durante a fase de exploração.

O quadro a seguir apresenta o resultado da sessão pública de apresentação de ofertas consolidado.

 

Quadro 3: Resultado Consolidado da sessão pública do 3º Ciclo da Oferta Permanente de Concessão –